ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 июля 2003 г. № 298

О ПЕРЕХОДЕ НА НОВУЮ ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ

СМЕТНО-НОРМАТИВНУЮ БАЗУ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ

В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

Во исполнение постановлений Госстроя России от 8 апреля 2002 г. № 16 «О мерах по завершению перехода на новую сметно-нормативную базу ценообразования в строительстве» (в редакции Постановления Госстроя России от 27 января 2003 г. № 14), от 18 декабря 2000 г. № 128 «О профессиональной переподготовке и аттестации руководящих работников и специалистов строительного комплекса в области ценообразования и сметного нормирования»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. С 1 сентября 2003 г. считать недействующими на территории Челябинской области сметно-нормативные базы в строительстве в уровне цен 1984 и 1991 годов.

2. Установить:

1) с 1 сентября 2003 г. вся сметная документация для строек и объектов, финансируемых из бюджетных и внебюджетных источников, разрабатывается на основе новой территориальной сметно-нормативной базы ценообразования в строительстве (далее - ТСНБ-2001);

2) для расчетов за выполненные объемы строительно-монтажных работ по договорам на строительство, реконструкцию, расширение, техническое перевооружение и капитальный ремонт зданий и сооружений, заключенным до 1 июля 2003 г., допускается использование сметно-нормативных баз в уровне цен 1984 и 1991 годов;

3) по договорам на проектные работы, заключенным до 1 июля 2003 г., сметная стоимость строительства объектов, ввод в эксплуатацию которых предусмотрен не позже 30 декабря 2003 г., определяется с применением сметно-нормативных баз в уровне цен 1984 и 1991 годов;

4) проектно-сметная документация, утвержденная в установленном порядке до 1 июля 2003 г., обязательному пересчету не подлежит;

5) для выпуска сметной документации используются программные комплексы, сертифицированные Госстроем России, и имеющие в своем составе ТСНБ-2001;

6) при использовании ТСНБ-2001, индексация сметной стоимости строительства производится к уровню цен по состоянию на 1 января 2000 г.

3. Рекомендовать Региональному информационному центру по  ценообразованию в строительстве и жилищно-коммунальном хозяйстве ООО «Челинформцентр» (Лазарев И.М.):

1) продолжить дальнейшую разработку, согласование, издание и распространение сборников территориальных единичных расценок (далее - ТЕР-2001) на строительные, специальные строительные, пусконаладочные работы и на монтаж оборудования и соответствующих нормативно-методических документов по мере выхода нормативно-методических документов Госстроя России;

2) с 1 августа 2003 г. ежеквартально рассчитывать для объектов строительства и ремонта, финансируемых из областного бюджета, индексы изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ к уровню цен, предусмотренных ТСНБ-2001, и после утверждения в установленном порядке Межведомственной комиссией по ценовой политике в строительстве при администрации Челябинской области публиковать в справочнике «ЧелСЦена»;

3) организовать обучение и аттестацию специалистов организаций всех форм собственности по работе с новой территориальной сметно-нормативной базой ценообразования в строительстве на базе Учебного центра в составе НП «Уральская ассоциация по ценообразованию и оценке», рекомендованного решением Методического Совета Госстроя России от 27 мая 2003 года для обучения и аттестации руководящих работников и специалистов в качестве представительства Головного центра аттестации кадров при Госстрое России.

4. Рекомендовать Управлению Главгосэкспертизы России по Челябинской области с 1 сентября 2003 г. принимать к рассмотрению проектно-сметную документацию для проверки и согласования по ТСНБ-2001.

5. Признать утратившими силу:

1) Постановление Губернатора Челябинской области от 12.08.1998 № 416 «О порядке перехода на новую территориальную сметно-нормативную базу ценообразования в строительстве» («Южноуральская панорама», 1998 г., № 37, от 20 - 26 августа);

2) распоряжение Главы администрации Челябинской области от 11.12.96 № 1358-р «О программно-информационном обеспечении экономических расчетов в строительстве».

6. Информационно-аналитическому управлению (Фатыхов С.Г.) опубликовать настоящее Постановление в официальных средствах массовой информации.

7. Организацию исполнения настоящего Постановления возложить на первого заместителя Губернатора Челябинской области Дятлова В.Н.

Губернатор

Челябинской области

П.И.СУМИН